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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 

قنات هاجرآبــاد قدیمی ترین 
قناتی است که در اطراف تهران 
حفر کرده انــد و به دلیل قدمت 
آن به این روســتا کهنه قنات 

می گفتند

تماشای گزارش

نورمحمدی می گوید: »در بسیاری از روستاهای 
اطراف تهران به دلیل اینکه اهالی دست به دست 
هم نداده اند و هر کس به فکر منفعت شخصی خود 
بوده، قنات های قدیمی از بین رفته اند، ولی اهالی 
هاجرآباد وقتی شــرایط قنات روستا را دیدند، 
مصلحت روستا را به منفعت شخصی خودشان 
ترجیح دادند و کمک کردند که چاه های عمیق 
نزدیک قنات را با رضایت مالکان شــان ببندیم 
و عمق و تعداد چاه هــای قنات را اضافه کنیم تا 

دوباره قنات جان بگیرد.«
 از احیای قنات که با مشارکت اهالی انجام شده 
چند سالی گذشته و نه تنها مردم هاجرآباد دوباره 
دور هم جمع شده اند، بلکه با بازگشت سبزی و 
طراوت به روستا بســیاری از اهالی تهران برای 
گذراندن تعطیلات تابســتانی خود راهی این 
روستای خوش آب و هوا می شوند که در جنوب 
تهران و در فاصله 7کیلومتری پایتخت شلوغ 
و پردود و دم جاخوش کرده اســت. بروبیایی 
که رفت وآمد این گردشــگران به وجود آورده، 
برای جوانان روســتا هم درآمدی فراهم کرده و 
سبب شده آنها در روســتای آبا و اجدادی خود 

پاگیر شوند.

در انتهای بزرگراه شهیدیاســینی میدانگاه  
ورودی روستای هاجرآباد رخ نشان می دهد. 
گرمای تند و تیز تابســتان روی دارودرخت 
انبوه ابتدای روســتا نشسته و با هر نسیمی 
که می وزد، هرم هوای داغ نیمروزی روی سر و صورت تک و توک عابران میدانگاه 
می پاشد. باران های پربرکت بهاری به درختان رشیدی که در دامنه کوه های ضلع 

شمالی میدانگاه ردیف شــده اند جان داده اند و قبراق و سرحال به نظر می رسند. 
دارودرختی که در 2راســته شــرقی و غربی خیابان اصلی روستا قد کشیده اند 
شاداب تر و پرشاخ و بارترند و وقتی نسیمی که از سمت دهانه قنات می وزد، لابه لای 
هوای دم کرده روســتا می پیچد، هرم آن را کمتر می کند. کوچه پس کوچه های 
روستا پر از باغ های زردآلوست و روی شاخه هایی که از دیوارهای کاهگلی روستا 
سرک کشیده اند، شاه توت های سرخ و درشت خودنمایی می کنند. هرقدر به قنات 

نزدیک تر می شویم، شــمار باغ هایی که در پناه دیوارها محصور شده اند بیشتر 
می شوند. اهالی در پشــت این دیوارها خانه باغ هایی زیبا ساخته اند که معماری 
آنها به ویلاهای لاکچری شمال شهر پهلو می زند. معماری امروزی این خانه باغ ها 
و کوچه باغ های خاکی روســتا تضادی خوشــایند به وجود آورده اند و روستای 
کهنه قنات را که چند سالی است هاجرآباد نامیده می شود، به سکونتگاهی ییلاقی 

تبدیل کرده اند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

قنــــــــــــــــات تهران زنده ماند
احیای قنات روستای کهنه قنات )هاجرآباد( شوق زندگی را به دل ساکنان سرازیر کرده است

  احیای قنات
 احیای زندگی 

 تابستانی به طراوت بهار

باید راهی پیدا می کردند. رشته قنات روستا که عمری جوشیده و به 
برکت آب گوارای آن روستای کهنه قنات به سرسبزترین روستای 
تهران تبدیل شده بود، در چنبره چاه های عمیق روزهای احتضار 
را طی می کرد و تا خشک و خاموش شدن فاصله چندانی نداشت. 
اگر این اتفاق می افتاد نه تنها باغ های زردآلو، شاه توت و زمین های 
صیفی کاری کهنه قنات بیابان می شد، بلکه تهران نشینان دست به 
جیبی هم که برای لذت بردن از آب و هوا، درخت و سبزه کهنه قنات 
راهی این روستای آباد حاشــیه پایتخت می شد، حتما به دنبال 
تفرجگاه تابستانی دیگری می گشتند. قدیمی های روستا که به 
شــماره افتادن نفس های کهنه قنات را به چشم دیدند، پا پیش 
گذاشــتند و با کمک جوان ترها راه و نیم راه های بسیاری را طی 
کردند تا چشمه قنات روستا حیاتی دوباره پیدا کند و زندگی به 

کهنه قنات دیروز و هاجرآباد امروز بازگردد.

هوای دلچسب قنات

ورودی باریک و کوتاه قنات مخروطی روســتا در حاشیه آن قرار 
گرفته است. افراد میانه قد هم بدون خم کردن سر و شانه نمی توانند 
از ورودی قنات بگذرند. پله های قنات کوتاه و پهن هستند و فراوان. 
دیواره های سنگی قنات با لایه های ضخیم سیمان محکم شده اند و 
آجرهای زرد قزاقی که عمودی کنار هم ردیف شده اند طاق ضربی 
آن را به وجود آورده اند. حدود یک متر از دیواره های بستر باریک 
قنات را با سیمان پوشــانده اند و مابقی آن آجرچینی شده است. 
آب بستر قنات روان اســت و آرام و خرامان از دهانه های هلالی 
میان راه ها راه می گیرد و به دهانه پایین قنات می رسد. تخت های 

ســنگی باریکی که زیر دیواره های قنات ساخته شده اند گرمای 
تابستان را به خود راه نمی دهند و خنکای دلچسب و مطبوعی در 

راهروهای باریک قنات جریان دارد.

آبیاری به نوبت

 قنات به ۲چشمه آب شور و شیرین تقســیم می شود و دهانه آن 
وسط روستا قرار گرفته است. دهانه پایین چشمه قنات چند متری 

پایین تر از سطح زمین است و چند پله پهن و کوتاه جوی آب کنار 
چشمه را به دهانه قنات متصل می کند. استخر روستا کنار چشمه 
پایین دست قنات آب شیرین روستا قرار گرفته است. باغدارانی که 
 نوبت آبیاری باغ شان اســت، فلکه خروج آب استخر را بسته اند تا 
پر آب شود و بتوانند زمین شان را سیراب کنند. زمین صیفی کاری 
اصغر نورمحمدی با دهانه قنات فاصله چندانی ندارد. او می گوید: 
»چند سال پیش که قنات خشکیده بود، باغ ها و زمین های روستا 
کم برکت و بی حاصل شده بودند و گردشگران و اهالی روستا هر روز 

کمتر و کمتر می شدند.« حدود 5دهه پیش که قنات روستا تنها 
منبع آبیاری باغ ها و زمین های کشاورزی اهالی به شمار می آمد، 
نورمحمدی نوجوانی 15-14ساله است. او تعریف می کند: »این 
قنات قدیمی ترین قناتی است که در اطراف تهران حفر کرده اند و 
به دلیل قدمت آن به این روستا کهنه قنات می گفتند. آن زمان از 
چاه های عمیق فراوانی که الان در مسیر قنات حفر شده خبری نبود 
و برف و بارانی که از کوه ری به طرف کهنه قنات سرازیر می شد، در 

بستر قنات جریان پیدا می کرد.«

با بخیل شدن آسمان و کم شدن برف و باران هر یک از اهالی برای آبیاری زمین های کشاورزی خود چاهی عمیق حفر کردند و با نصب پمپ های 
مکنده قوی در دل این چاه ها، کم کم مسیر آبرســانی قنات به زمینی پر حفره  شبیه شد که از رسیدن آب به بستر قنات جلوگیری می کرد. 
نورمحمدی می گوید: »با کم شدن آب قنات کسانی که دست شان به دهان شان می رســید، با استفاده از آب چاه زمین های خود را آباد نگه 
می داشتند، ولی کسانی که رزق و روزی شان به آبادانی قنات گره خورده بود، یکی یکی زار و زندگی شان را جمع می کردند و از روستا می رفتند.«

قصه 
خشکسالی


